



SIAM FOOD PRODUCTS PUBLIC CO., LTD.

1 Empire Tower, 43rd Floor, South Sathorn Road,
Yannawa, Sathorn, Bangkok. 10120 Thailand.
Tel. (662) 287-7000 Fax. (662) 670-0154

ที่ อสย. 035 / 2566

9 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 2/2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อาหารสยาม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน ไตรมาส 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้นจำนวน 674.14 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 200.61 ล้านบาท หรือคิดเป็น 22.93% เนื่องจากปริมาณการขายลดลง 26.65% ตามความต้องการของลูกค้าที่ลดลง

ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายรวมเท่ากับ 685.35 ล้านบาท ลดลง 62.90 ล้านบาท คิดเป็น 8.41% จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปีนี้ปริมาณการขายลดลง ขณะที่ต้นทุนผลไม่เข้าผลิตสูงขึ้นจากปีก่อนเพราะภาวะภัยแล้ง เกิดการขาดแคลนวัตถุดิบ สับปะรดเข้าผลิตลดลง ส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนการผลิตต่อหน่วยสูงขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 18.01 ล้านบาท ลดลง 1.29 ล้านบาท หรือคิดเป็น 6.68% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงตามปริมาณขายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 28.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.50 ล้านบาท หรือคิดเป็น 18.73% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่สำคัญเพิ่มขึ้นจากค่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในไตรมาสที่ 2/2566 บริษัทมีขาดทุนสุทธิจำนวน 41.88 ล้านบาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 91.52 ล้านบาท ทำให้กำไรสุทธิเปลี่ยนแปลงลดลง 133.40 ล้านบาท หรือคิดเป็น 145.76% สาเหตุหลักมาจากรายได้ลดลงจากปริมาณการขายที่ลดลง

บริษัทมีผลขาดทุนต่อหุ้นเป็นจำนวน 1.99 บาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรต่อหุ้น 4.36 บาท เป็นผลสืบเนื่องมาจากสาเหตุที่อธิบายข้างต้น

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน ในไตรมาส 2/2566 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

รายได้จากการขาย

บริษัทมีรายได้จากการขายรวมทั้งสิ้นจำนวน 1,505.51 ล้านบาท ลดลง 171.68 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10.24% ปรับตัวลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณส่งออกลดลง 14.89% ตามปริมาณความต้องการของลูกค้า

ต้นทุนขาย

บริษัทมีต้นทุนขายรวมเท่ากับ 1,356.32 ล้านบาท ลดลง 47.74 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.40% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องปริมาณการขายลดลง ขณะที่ต้นทุนผลไม่เข้าผลผลิตสูงขึ้นจากปีก่อนเพราะภาวะภัยแล้ง เกิดการขาดแคลนวัตถุดิบ สับปะรดเข้าผลผลิตลดลง ส่งผลให้บริษัทมีต้นทุนการผลิตต่อหน่วยสูงขึ้น

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายรวม เท่ากับ 34.16 ล้านบาท ลดลง 3.29 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8.79% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงตามปริมาณขายที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม เท่ากับ 54.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.50 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.84% เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่สำคัญเพิ่มขึ้นจากค่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือน เท่ากับ 84.32 ล้านบาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 186.75 ล้านบาท ทำให้กำไรสุทธิเปลี่ยนแปลงลดลง 102.43 ล้านบาท หรือคิดเป็น 54.85% สาเหตุหลักมาจากรายได้ลดลงจากปริมาณการขายที่ลดลง

บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเป็นจำนวน 4.02 บาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรต่อหุ้น 8.89 บาท เป็นผลสืบเนื่องมาจากสาเหตุที่อธิบายข้างต้น

ฐานะทางการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 2,563.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 249.92 ล้านบาท หรือคิดเป็น 10.80% เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,459.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 212.39 ล้านบาท หรือคิดเป็น 17.02% สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ เนื่องจากปริมาณการขายลดลง

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 1,103.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 37.53 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.52% ที่สำคัญมาจากการลงทุนในสินทรัพย์ชีวภาพเพิ่มขึ้น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินทั้งสิ้น 708.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 127.59 ล้านบาท หรือคิดเป็น 21.97% เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 623.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 148.53 ล้านบาท หรือคิดเป็น 31.28% สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มสูงขึ้นตามฤดูกาลผลิต

บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 84.79 ล้านบาท ลดลง 20.94 ล้านบาท หรือคิดเป็น 19.81% ที่สำคัญมาจากจ่ายเงินชดเชยพนักงานที่เกษียณอายุตามกฎหมายแรงงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 1,855.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 122.33 ล้านบาท หรือคิดเป็น 7.06% จากส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรสุทธิสำหรับงวด 84.32 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากกำไรเบ็ดเสร็จอื่น 38.01 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เป็นจำนวน 35.19 ล้านบาท ลดลง 4.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานสุทธิ 71.75 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสุทธิ 80.15 ล้านบาท ที่สำคัญได้แก่ การลงทุนในสินทรัพย์ชีวภาพเพิ่มขึ้น และการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินธุรกิจของกิจการ ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 147.90 ล้านบาท โดยภาพรวมบริษัทยังคงมีสถานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง และมีสภาพคล่องทางการเงินสูง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวพรพรรณ เปรมรัตน์ชัย)

เลขานุการบริษัท